
Værktøj til cyklen 
 
 
Fatter man bare den mindste interesse 
for sin cykel, kommer også det 
tidspunkt, hvor man får lyst til at pille 
ved den. Af nysgerrighed eller måske 
bare for at spare lidt penge. Grunden er 
ligegyldig, man skal kunne, turde, og så 
skal man have noget værktøj. Og dette 
værktøj skal være godt. Ligegyldigt hvor 
meget eller hvor lidt man vil anskaffe, er 
det det billigste i længden at købe 
kvalitet. Jo ringere værktøjet er, jo 
hurtigere er brugeren i stand til at 
ødelægge en dyr del! Og omvendt: en 
skruetrækker med en god klinge redder 
en justérskrue før den knækker. 
 
Et grundlæggende sæt værktøj består 
ikke af så forfærdelig mange dele. Jeg 
har samlet et lille udvalg af almindeligt 
håndværktøj, som kan klare de 
reparationer, som almindelige cyklister 
tør gå i gang med. 
 

 
 
Billedet viser et godt grundsæt i god 
kvalitet. Det består af godt 
standardværktøj, som kan købes til en 
fornuftig pris. Øverst til venstre ses en 
vandpumpetang. Kæberne kan stilles ud 
og ind, og tangen klarer både en 6-mm 

møtrik og en omløber til et styrleje. Til 
nød også en navmøtrik.  
 
Ved siden af er en klassisk 6” 
skiftenøgle, også  kaldet svensknøgle 
efter svenske Bahco, som opfandt den. 
Den er stor nok til at tage en 15 mm 
navmøtrik, og lille nok til at komme med 
på tur. Køb ikke billige modeller, de 
knækker. Det gør originalen ikke. Og 
den kan repareres.  
 
Vil man ofre lidt mere, er 
ringgaffelnøgler i passende størrelser 
mere robuste. Det viste sæt  i 
størrelserne 8-9-10-13-15 passer til det 
mest normale. De fås i alle mulige 
størrelser, og dette sæt fra tyske 
Stahlwille holder hele livet. Nederste 
række viser til venstre en ganske 
klassisk skruetrækker. Denne fra tyske 
Wera har den detalje, at klingen går 
igennem skaftet, så skruetrækkeren 
tåler at blive slået på med en hammer. 
Den kan løsne en fastgroet krank eller 
et ældre Torpedo-gear, når man bruger 
den som mejsel.  
 
Ved siden af ses en skruetrækker med 
det  nye TORX-system. 
 
 

 
 
Det lille billede viser klingens udseende, 
som en lille stjerne, og udformningen 
styrer skruetrækkeren i skruen, så den 
ikke glider og ødelægger kærven.  
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Skulle man nu få lyst til noget mere, 
gælder det nu specialværktøjet. Gode 
cykelhandlere har det. 
 
 

 
 
Billedet viser et godt udvalg, som gør en 
i stand til det meste. Øverst ses en 
kædenøgle, som bruges til at holde 
bagkranse fast, når man ved hjælp af et 
andet værktøj piller kransen af 
bagnavet. Det andet værktøj, 
aftrækkeren til kassettekranse, ses i en 
Shimano-udgave øverst helt til højre. 
Den er beregnet til enten at bruges med 
en stor skiftenøgle, eller også spændt 
fast i en skruestik.  
 
Den passer ned i endedækslet på 
kassettenav. Der findes flere, som er 
næsten ens. Så ved køb må man være 
sikker på den rigtige udgave. Imellem 
kædenøgle og aftrækker ligger en 
nippelnøgle. Denne udgave fra 
amerikanske Park Tool ligner ikke den 
klassiske, men den er rigtig god at 
arbejde med, slidstærk og så vejer den 
ikke noget på turen. Park laver flere 
forskellige, de er farvekodede, så til hver 
nippelstørrelse svarer en farve.  
 
Nederst til venstre ses tre dele i et  
krankværktøj/pedalværktøj/styrværktøj. 
Skiller man sin cykel ad for smøring, er 
dette sæt en nødvendighed. Det passer 
dog ikke til de desværre så brugte 
krankpatroner, her bruger man et 
værktøj, som ligner lidt et 

bagkransværktøj og som skydes ind 
over den fritlagte krankaksel. I midten 
ses to konusnøgler til for- og bagnav. 
Normalt køber man dem i sæt med fire, 
to nøgler med 13/14 mm nøglevidde, og 
to nøgler med 15/16 vidde. Nogle 
producenter, bl.a. Park Tools laver dem 
også separate. Mine er fra italienske 
Campagnolo og er i meget fin kvalitet. 
Så følger på billedet nederst en 
krankaftrækker og øverst en stålstøbt 
kædepresser, fra Park Tools, begge af 
værkstedskvalitet. Kædeværktøjet er 
forsynet med udskiftelig spids, og 
spidsen kan købes som reservedel. 
Fornemt.  
 
Mange gange har man brug for en 
hammer, men hvis slaget går ud over 
aluminium eller krom, kan man med 
fordel bruge denne nylonhammer. Den 
slår ikke så hårdt som en stålhammer, 
men skåner underlaget. Endelig en 
skydelære, som man tit mangler, når 
man skal måle diametre på bolte eller 
lejer o.s.v. Denne her er i 
værkstedskvalitet, og det er vigtigt at 
købe en så god en som muligt. De 
billige dur ikke. Og en spidstang som er 
ganske god til alt med kabler og 
ledninger. 
 
 
Og til sidst er der ”guffet”. Det værktøj 
som de fleste ikke kommer i nærheden 
af, fordi det er for dyrt, for besværligt at 
få fat i og fordi det kræver erfaring eller 
et håndværk at betjene. Øverst er en 
rettebøjle, et Campagnolo-værktøj som 
bruges i hjulbygningen for at sætte fælg 
og nav på plads i forhold til hinanden. 
Lige underneden et gearværktøj med 
hvilken man retter det lille drop som 
bagskifteren er skruet fast i ved 
baggaffelenden. Så bliver bagskifteren 
parallel til baghjulet. Tangen 
underneden er en wiretang, som klipper 
kabelwirer helt glat over. Fra 
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schweiziske Felco, dem med 
havesaksene. Det store stykke 
H-formede værktøj er et dobbelt  
gevindskæreværktøj til krankgevind. 
Håndtagene styres med en tap, som går 
gennem begge, så højre og venstre 
gevind bliver lige i forhold til hinanden. 
Dobbelthåndtaget har jeg selv drejet, 
gevindbakkerne er købt. I bunden af 
billedet er ”den tredje hånd” fra franske 
Var. Den klemmer fælgbremser 
sammen om fælgen, når man monterer 
kabler. Det letter justeringen temmelig 
meget. Og til sidst, ”klokkerne”. De 

skrues i for- og baggaffel i stedet for 
hjulene, og med dem kan man se, om 
gaffelenderne er parallelle. Parallelle 
ender forlænger navenes levetid 
betragteligt, og gearnavs funktion. 
 
Jeg håber med dette at have vækket 
interessen for godt værktøj, og skal nok 
besvare jeres spørgsmål, hvis I skriver 
til mig på :  
christian.andersen@kabelmail.dk 
  
Og nu kommer foråret… 

 

 
 
 

                     Christian Andersen 
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